Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ex debito pastoralis officii tenemur cura pervigili semper intendere, ut persone ecclesiastice

465. ^f luka w tekście na 3—4 wyrazy a na marginesie uwaga ks. Herburta: »plama od wilgoci na pergaminie zatarta, wszystkie litery opuszczone« ^g luka w tekście na 2—3 wyrazy ^h luka na 1—2 wyrazy
ⁱ luka na 1 wyraz ^j luka na 3—4 wyrazy ^k presbyteros Kop.

a cunctis ingruentium malorum ac turbacionum^a emergentium liberentur incursibus, ut repressis excessibus quiete divinis possint reddi beneplacitis apciores. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Alberti episcopi Vilmensis nobis nuper exhibita peticio continebat, quod laici eciam Rutheni et scismatici^b ducatus Lithuanie Vilmensis diocesis quam plura inibi presbitericidia^c et excessus contra immunitatem ecclesiasticam retroactis⁵ temporibus perpetrarunt et in dies perpetrare ac ipsius diocesis presbiteros et clericos persequi et passim inhumaniter interficere non erubescunt, eo quod iudices seculares^d illarum parcium^e presbitericidas^f et alios criminosos^g excessus et crimina huiusmodi perpetrantes intactos et impunitos ad curiam episcopalem remittere consueuerunt, et quia episcopus Vilmensis pro tempore existens eos, prout cuiuscunque qualitas delicti¹⁰ exigerit, debita pena punire non valet, ipsi presbitericide^h et alii eorum exemplo confidentes se debita pena puniendos non esse ad mala continue procliviores reddunturⁱ. Verum si statueretur et ordinaretur, quod ipse Albertus et episcopus Vilmensis pro tempore existens tam presbitericidas^f quam alios presbiteros et clerum invadentes^j, nec non libertatem et immunitatem ecclesiasticam violantes, ac alias^k in premissis culpabiles¹⁵ per baillinos et officiales suos, ad id per eum pro tempore deputandos, incarcerari^l ac iuxta leges et statuta illarum parcium^e, prout cuiuscunque qualitas delicti exigerit^m, eciam sanguinis et mutilacionisⁿ membrorum ac ultimi suplicii penis punire et ad actua-

lem execucionem contra eos procedere posset, ipsi presbitericide et alii criminosi, quos Dei timor a malo non revocat, saltem metu pene a premissis verissimiliter retraherentur²⁰; quare pro parte dicti Alberti episcopi nobis fuit humiliter supplicatum, ut predicta statuere et ordinare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur excessus huiusmodi cohiberi ac presbiteros et clericos Deo puramente servire posse cupientes, ipsumque Albertum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis^o, censuris et penis a iure²⁵ vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit ad efectum presencium duntaxat consequen(dum) harum serie absolven(tes)^p et absolutum fore censent(tes)^q, huiusmodi supplicationibus inclinati, quod tam Albertus quam pro tempore existens Vilmensis episcopus quoscunque presbitericidas immunitatem ecclesiasticam violantes et criminosos predictos ac illis auxilium, consilium et favorem prestantes, per eorum baillinos et off(iciales) laicos, tam in civitate Vilmensi quam dicta diocesi duntaxat pro tempore deputandos, capere et carceribus mancipare ac iuxta leges et consuetudines parcium^e predictarum, prout cuiuscunque qualitas delicti exigerit, eciam sanguinis et mutilacionis membrorum ac ultimi suplicii penis huiusmodi absque metu irregularitatis, punire libere et licite valeant, dummodo dilecti filii moderni pro tempore³⁵ existentis ducis Lythuanie ad hoc expressus accedat assensus, auctoritate apostolica tenore presencium statuimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ego omnino hominum liceat hanc paginam^r nostre absolucionis et statuti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et⁴⁰ Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno Incarnacionis Dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, tercio nonas octobris, pontificatus nostri anno octavo.